
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΠΥΣ/43 της 28-8-2024, ΦΕΚ-143/Β/10.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΠΥΣ/43 της 28-8-2024, ΦΕΚ-143/Β/10.09.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου «Συγκρότηση 

και λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας» (Α’ 91). 

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 

και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),  

β) των άρθρων 125 έως 130 του ν. 4799/2021 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση 

της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές 

εταιρείες συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, 

τα μέτρα και τις εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), 

ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/ ΕΕ σχετικά με 

την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών και ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών 

ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/ ΕΚ (L 150), μέσω της 

τροποποίησης του άρθρου 2 του ν. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 78), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98),  

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της "Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),  

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 

131), 

στ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

ζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),  

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

ι) του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138), 

ια) της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου «Συγκρότηση και λειτουργία 

Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας» (Α’ 91), όπως τροποποιήθηκε 

με τις υπ’ αρ. 43/8.10.2021 (Α’ 188) και 25/31.10.2023 (Α’ 181) Πράξεις Υπουργικού 

Συμβουλίου. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΠΥΣ/43 της 28-8-2024, ΦΕΚ-143/Β/10.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, ως 

προς τη γραμματειακή υποστήριξη της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής 

Σημασίας, καθώς και ως προς τη συγκρότηση και τη λήψη αποφάσεων της Εκτελεστικής 

Επιτροπής Προγραμματισμού και Σχεδιασμού, προκειμένου να προσαρμοσθεί στα δεδομένα 

που έχουν διαμορφωθεί εν τω μεταξύ, κατόπιν και του π.δ. 50/2024. 

3.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

4.Την υπ’ αρ. 302/28.8.2024 εισήγηση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών. 

5.Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει: 

Άρθρο πρώτο 

Γραμματειακή υποστήριξη της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής 

Σημασίας - Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ. 

Στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 91), περί της 

γραμματειακής υποστήριξης της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής 

Σημασίας, οι λέξεις «δύο (2) υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων 

και Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) και δύο (2) υπαλλήλους της 

Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έναν (1) υπάλληλο της 

Γενικής Γραμματείας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α.), έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Εταιρικού 

Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) και δύο (2) υπαλλήλους της Γενικής 

Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου» και το άρθρο 4 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 4 

Γραμματειακή υποστήριξη Κυβερνητικής Επιτροπής 

Η γραμματειακή και τεχνική υποστήριξη της Κυβερνητικής Επιτροπής παρέχεται από δύο (2) 

υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, που 

ορίζονται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Συντονισμού, έναν (1) υπάλληλο της Γενικής 

Γραμματείας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α.), έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Εταιρικού Συμφώνου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) και δύο (2) υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας 

Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, 

Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, που ορίζονται με απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών.». 

Άρθρο δεύτερο 

Συγκρότηση της Εκτελεστικής Επιτροπής Προγραμματισμού και Σχεδιασμού - 

Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΠΥΣ/43 της 28-8-2024, ΦΕΚ-143/Β/10.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Στην παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 91), 

περί συγκρότησης της Εκτελεστικής Επιτροπής Προγραμματισμού και Σχεδιασμού, 

επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) η περ. γ) αντικαθίσταται, β) προστίθεται περ. γα) και το 

άρθρο 6 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 6 

Συγκρότηση Εκτελεστικής Επιτροπής 

1. Η Εκτελεστική Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από: 

α) Τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, ως συντονιστή, 

β) τον Γενικό Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, 

γ) τον Γενικό Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

γα) τον Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

δ) τον Γενικό Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 

ε) τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,  

στ) τον Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, και 

ζ) τον Διευθυντή της Μονάδας Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.), ως 

μέλη. 

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο συντονιστής αναπληρώνεται από τον Γενικό 

Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.». 

Άρθρο τρίτο 

Λήψη αποφάσεων της Εκτελεστικής Επιτροπής Προγραμματισμού και Σχεδιασμού -

Τροποποίηση του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ. 

Στο άρθρο 9 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 91), περί λήψης 

αποφάσεων της Εκτελεστικής Επιτροπής Προγραμματισμού και Σχεδιασμού, προστίθεται 

δεύτερο εδάφιο και το άρθρο 9 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 9 

Λήψη αποφάσεων 

Οι αποφάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής λαμβάνονται με πλειοψηφία των παρόντων μελών 

της. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του συντονιστή.».  

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο Πρωθυπουργός 


